
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Sexta-feira, 14

de setembro de 2018

Edição 197

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Superintendência de Entretenimento e Lazer

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2018.147.000055-0-PR

Inexigibilidade de Licitação

Elementos Característicos: Contratação de Profi ssional de qualquer setor 
artístico.

Partes: Superintendência de Entretenimento e Lazer e Banda Segredo de Estado

REFERENTE: Inexigibilidade de Licitação, de acordo com art. 25, III, Lei nº. 8.666/93, 
paraContratação da BANDA SEGREDO DE ESTADO para realização de show, no dia 
14/09/2018, no Festival do Petisco, na Praia de Farol de São Thomé; sendo certo que 
a referida banda foi selecionada através Edital de Chamamento Público 001/2018, cujo 
objeto é o credenciamento de artistas para compor a programação artística da Festa de 
São Salvador, Festival do Petisco e Verão 2019 na Praia de Farol de São Thomé

Preço: 6.000,00 (mil e duzentos reais);
Data: 10/09/2018

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 11 de setembro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 670/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, a 
servidora DELNIRA FARIA, matrícula nº. 24693, Professor, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria 
de Estado de Educação do Governo do Estado do Rio de Janeiro, e em contrapartida 
recebe por cessão o servidor LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO, matrícula nº. 
0929083-4, Professor, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada 
órgão responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 10 de setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 671/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria 322/2018, publicada no D.O. do dia 16/04/2018, 
que deferiu a cessão recíproca dos servidores CLÁUDIA CARVALHAL DE SOUZA, 
matrícula n°. 24347, Técnica em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
e ALINE CARVALHO ALVES, matrícula n°. 1060065, Técnica em Enfermagem, lotada na 
Prefeitura Municipal de Cabo Frio.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 10 de setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 672/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER, 
a servidora RENEIDA VARGAS BOECHAT MOTTA, matrícula nº 20994, Professor, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas 
atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Itabapoana, e em 
contrapartida recebe por cessão a servidora SAIONARA ROSA DA CRUZ, matrícula nº. 
3292, Professor, para exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município 
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o período de 
01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne” com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2018, discriminada 
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gênero alimentício 
perecível (frango – coxa e sobrecoxa) para utilização na merenda escolar da Rede 
Municipal de Ensino.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 27 de setembro de 
2018 às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, “in fi ne” com fulcro no Art. 
4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 019/2018, discriminada 
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gênero alimentício 
perecível (carne bovina) para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de 
Ensino.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 27 de setembro de 
2018 às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00 às 17:00 horas, 
de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel 
A4.

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL nº13/2018

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Conselho Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 

regimentais, convoca por este Instrumento de Edital, todos os Conselheiros nomeados, 
para participarem da 1ª Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 12 de setembro de 
2018 (quarta-feira), às 09 horas, na sede da Casa dos Conselhos, situada na Rua Sete 
Capitães, nº 46, Centro, nesta cidade, em atendimento a Norma Regimental deste Órgão 
Colegiado de Educação, com a seguinte pauta:

Pauta:

l - Abertura;

II - Leitura, aprovação e assinatura da Ata da Reunião anterior;

III - Ordem do dia: Esclarecimentos da Gerência de Infraestrutura acerca do Cronograma 
de Obras das Unidades Escolares da Rede Pública.

IV - Comunicação do Presidente;

V - Encerramento.

Brand Arenari
Presidente do Conselho Municipal de Educação

PORTARIA SMECE Nº 35/2018 – 12 de setembro de 2018.

Homologa o Parecer CME/CEI nº 10/2018, que defere o pedido de Autorização para 
funcionamento, no âmbito de Educação Infantil, da Instituição de Ensino, Associação 
Educacional Benefi cente São José, nome fantasia, Colégio Eucarístico.

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe conferem o Regimento Interno deste órgão, e a Lei nº 7.947/2007, que 
instituiu o novo Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO conteúdo do Parecer CME/CEI nº 10/2018, que deliberou sobre o 
Pedido de Autorização para Funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de Ensino, 
Associação Educacional Benefi cente São José, nome fantasia, Colégio Eucarístico;

CONSIDERANDO o disposto, no despacho de homologação, do Parecer CME/CEI nº 
10/2018, deliberado em Sessão de 29/08/2018;

CONSIDERANDO necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Parecer CME/CEI nº 10/2018 que defere o pedido de Autorização 
para funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de Ensino Associação 
Educacional Benefi cente São José, nome fantasia, Colégio Eucarístico, situada na Rua 
Tenente Coronel Cardoso, nº 585/595, Centro, em Campos dos Goytacazes, com oferta de 
Educação Infantil, na modalidade Creche (2 anos e 3 anos), e Pré- escola (4 e 5 anos), em 
horário parcial, de 07:30 horas  às 12 horas e das 13 horas às 17:30 horas, na forma do 
disposto na Deliberação CME nº 02/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 17, da Lei Municipal nº 7.947/2007, que instituiu o Sistema 
Municipal de Ensino, de Campos dos Goytacazes, e do artigo 2º, §3º do Regimento Interno, 
do Conselho Municipal de Educação, homologo o PARECER CME/CEI nº 10/2018, exarado 
pelo Conselho Pleno, do Colegiado Municipal de Educação, que dispôs sobre deferimento 
do Pedido de Autorização para funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de 
Ensino, Associação Educacional Benefi cente São José, Colégio Eucarístico, situado na 
Rua Tenente Coronel Cardoso, nº 585/595, Centro, Município de Campos dos Goytacazes, 
com oferta de Educação Infantil, nas modalidades, Creche (2 anos e 3 anos) e Pré-escola 
(4 a 5 anos), em horário Parcial, de 07:30 horas às 12 horas, ou, das 13 horas às 17:30 
horas, na forma do disposto na Deliberação CME nº 02/2016.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE Nº 36/2018 – 12 de setembro de 2018.

Homologa o Parecer CME/CEI nº 11/2018, que defere o pedido de Autorização 
para funcionamento, no âmbito de Educação Infantil, da Instituição de Ensino, VFD 
Gomes & Dias LTDA-ME, nome fantasia, Escola Comecinho de Vida.

O Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, no uso de suas atribuições 
legais no que lhe conferem o Regimento Interno deste órgão, e a Lei nº 7.947/2007, que 
instituiu o novo Sistema Municipal de Ensino;

CONSIDERANDO conteúdo do Parecer CME/CEI nº 11/2018, que deliberou sobre 
o Pedido de Autorização para Funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de 
Ensino, VFD Gomes & Dias LTDA-ME, nome fantasia, Escola Comecinho de Vida;

CONSIDERANDO o disposto, no despacho de homologação, do Parecer CME/CEI nº 
11/2018, deliberado em Sessão de 29/08/2018;

CONSIDERANDO necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Parecer CME/CEI nº 11/2018 que defere o pedido de Autorização 
para funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de Ensino VFD Gomes & Dias 
LTDA-ME, nome fantasia, Escola Comecinho de Vida, situada na Avenida Alberto Lamego, 
nº 865, Parque Califórnia, em Campos dos Goytacazes, com oferta de Educação Infantil, 
na modalidade Creche (1 a 3 anos), e Pré- escola (4 e 5 anos), em horário parcial, de 07:30 
horas às 12:30 horas e das 12:30 horas às 18:30 horas e integral de 07:30 horas às 18:30 
horas, na forma do disposto na Deliberação CME nº 02/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 17, da Lei Municipal nº 7.947/2007, que instituiu o Sistema 
Municipal de Ensino, de Campos dos Goytacazes, e do artigo 2º, §3º do Regimento Interno, 
do Conselho Municipal de Educação, homologo o PARECER CME/CEI nº 11/2018, exarado 
pelo Conselho Pleno, do Colegiado Municipal de Educação, que dispôs sobre deferimento 
do Pedido de Autorização para funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de 
Ensino, VFD Gomes & Dias LTDA-ME, Escola Comecinho de Vida, situado na Avenida 
Alberto Lamego, nº 865, Parque Califórnia, Município de Campos dos Goytacazes, com 
oferta de Educação Infantil, nas modalidades, Creche (1 a 3 anos) e Pré-escola (4 a 5 
anos), em horário Parcial, de 07:30 horas às 12:30 horas, ou, das 12:30 horas às 18:30 
horas e integral de 07:30 horas às 18:30 horas, na forma do disposto na Deliberação CME 
nº 02/2016.

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

CONVOCAÇÃO

Em cumprimento ao item 7.3 do Edital PSS nº 01/2018, publicado em Diário Ofi cial deste 
Município, visando a contratação de professores substitutos 20h, 25h e 35h, convoca-
se, nesta oportunidade, os seguintes candidatos de ampla concorrência aprovados, para 
comparecerem, impreterivelmente, ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para apresentação da documentação abaixo 
relacionada e habilitação para a função pretendida para validação. Os candidatos deverão 
apresentar: 

ü Cédula de Identidade;
ü CPF;
ü Título de Eleitor com comprovação de regularidade com a Justiça Eleitoral;
ü Documentação comprobatória de nível de escolaridade e formação para o 

cargo pretendido;
ü 01(uma) foto colorida 3X4 recente;
ü Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
ü Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para os candidatos 

do sexo masculino;
ü Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos;
ü Cartão PIS/PASEP;
ü Comprovante de Residência;
ü Certidão Negativa de Antecedentes Criminais.

Informa-se, neste sentido que, em ato contínuo, os candidatos que concluírem com êxito 
esta etapa, receberão encaminhamento para procederem a escolha do local de atuação de 
imediato.

Frise-se que o candidato faltoso sem justifi cativa será considerado desistente do 
certame, facultando-se àqueles com impedimento para comparecimento, a apresentação 
dos documentos referidos por meio de procuração específi ca para este fi m. 

As eventuais justifi cativas deverão ser comunicadas à Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado (COPSS) para análise, sob pena do candidato deixar de 
fazer a escolha do local de atuação sem observância de sua classifi cação.

Neste sentido, seguem os seguintes convocados: 

PROFESSOR II - 25 HORAS 

312º ANA CRISTINA SILVA DE SOUZA LOPES

313º SANDRA MARCIA CRUZ PESSANHA PINTO

314º JOSIANE ALMEIDA LOPES PEREIRA

315º ADRIANA DA SILVA ALVES

316º DEBORA REGINA BARRETO LAURINDO DA SILVA

317º GLAUCIANA ALVES CAPRISTO

318º MARLEA SILVA DE SOUZA SOARES

319º MARIA AUGUSTA DA SILVA GONÇALVES

320º ELIZETE FRANCISCO CORDEIRO

321º LUCIARA DE SOUZA SILVEIRA ELIAS

322º LUDMILA DE SALES ABREU FRANÇA

323º DANIELLE PESSANHA DE MIRANDA

324º RENATA DA SILVA MONTEIRO

325º SIMONI GOMES RIBEIRO

326º ALINE DA SILVA PAIXÃO RANGEL

327º OLIVANIA DA SILVA RIBEIRO JULIAO CHAGAS

328º LUANNA MARIA DE SOUZA KREISPAINE

329º KISSILA FAGUNDES DE SOUZA PESSANHA

330º GÉSSICA PEREIRA MONTEIRO RANGEL

331º BARBARA SALGADO ROBAINA

332º BÁRBARA GONÇALVES DE SOUZA PEREIRA

333º GABRIELA RODRIGUES DIAS

334º DANIELA GONÇALVES RIBEIRO

335º ANA APARECIDA PEREIRA

336º MUNIKE TAYNARA CUNHA DA SILVA

337º PRISCILLA OLIVEIRA DOS SANTOS

338º LUANA DA SILVA CARRILHO

339º ISABELLE MORAES DE CARVALHO

340º LAURA MARIA BERNARDO

341º JAQUELINE DA COSTA MENDONÇA CORDEIRO

PROFESSOR I - 20 HORAS GEOGRAFIA 

36º RAFAEL LUZ GUEDES

37º TELMA OLIVEIRA SOARES VELLOSO

PROFESSOR I - 20 HORAS - HISTÓRIA 

21º ELIAS LUIZ FRAGOSO CÔRE

PROFESSOR I - 20 HORAS PORTUGUÊS 

16º DEUZA DE SOUZA BATISTA

PROFESSOR I - 20 HORAS - CIÊNCIAS 

12º VALQUIRIA HELENA DA COSTA E SILVA NEUBAUER

PROFESSOR I - 20 HORAS - MATEMÁTICA 

8º LAURA DE SOUZA RIBEIRO

PROFESSOR 35 HORAS 

26º SARAH DE SOUZA FARAH PINTO DA CUNHA

27º ANA CARLA CRUZ DA SILVA RODRIGUES

28º RAYANE VALETIN GOMES

Neste sentido, segue cronograma abaixo para o atendimento dos convocados na 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte: conforme cronograma que segue 
abaixo:

TERÇA - FEIRA (18/09) – ENTREGA DE DOCUMENTOS/ HABILITAÇÃO/ CADASTRO

MANHÃ (9H)
PROF II 25H
 (312º AO 341°)

TARDE (14H)
PROF II 35H
(26° AO 28º)

PROF I 20H 
(PORT, GEO, HIST, CIÊN e MAT)

QUARTA - FEIRA (19/09) – ESCOLHA

PROF 
25H

PROF I 
20H
POR

PROF I 
20H
GEO

PROF I 
20 H
HIST

PROF I 
20H
CIE

PROF I 
20H
MAT

PROFESSOR 
35H

MANHÃ 
(9H)

(312º AO 
326°)

________ _______ _______ ______ ______ _______

TARDE 
14H

(327° AO 
341°)

 (16º)  (36º e 
37º)

(21º) (12°)  (8º) (26° AO 28º)

Campos dos Goytacazes, 12 de setembro de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário de Educação, Cultura e Esporte.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 014L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000060-P-PR
LOCADOR: ROBERTO CARLOS DE ALMEIDA CARLOS CPF: 
975.837.667-53REPRESENTADO POR PROCURAÇÃO POR FRANCINEIDE DE 
ALMEIDA TEIXEIRA CPF: 752.550.737-68
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua G, nº 54, Casa 2 – CODIN - Campos dos Goytacazes/RJ - 
destina-se para funcionamento da E. M. AUGUSTO MACHADO VIANA.
VALOR GLOBAL: R$ 6.410,40 (Seis mil, quatrocentos e dez reais e quarenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 015L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000070-7-PR 
LOCADOR: LUIZ CLAUDIO NOGUEIRA DOS SANTOS.
CPF: 017.672.577-67.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Alexandre Attiê, nº 56, Parque Niterói – Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da E. M. LIONS GOITACÁ.

VALOR GLOBAL: R$ 16.938,96 (dezesseis mil, novecentos e trinta e oito reais e noventa 
e seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 016L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000072-1-PR
LOCADOR: ROBERTO CARLOS DE ALMEIDA CARLOS CPF: 975.837.667-53 
REPRESENTADO POR PROCURAÇÃO POR FRANCINEIDE DE ALMEIDA TEIXEIRA 
CPF: 752.550.737-68
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua G, nº 54, Casa 3 – CODIN - Campos dos Goytacazes/RJ - 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social
destina-se para funcionamento da E. M. AUGUSTO MACHADO VIANA.
VALOR GLOBAL: R$ 9.679,44 (Nove mil, seiscentos e setenta e nove reais e quarenta e 
quarenta centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 017L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000069-5-PR
LOCADOR: JORDELINO RIBEIRO ALVES
CPF: 616.952.547.-91
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Santa Rosa, nº 39, Parque Santa Rosa - Campos dos 
Goytacazes/RJ - destina-se para funcionamento da E. M. LIONS I.
VALOR GLOBAL: R$ 22.075,56 (Vinte e dois mil, setenta e cinco reais e cinquenta e seis 
centavos)
 FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 018L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000045-1-PR
LOCADOR: COMUNIDADE EVANGÉLICA PRESBITERIANA
CNPJ: 03.2487.474/0001-45
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Juiz Antônio Braga, nº 123, Parque São Domingos - Campos dos 
Goytacazes/RJ - destina-se para funcionamento da E. M. LIONS I.
VALOR GLOBAL: R$ 111.172,32 (Cento e onze mil, cento e setenta e dois reais e trinta e 
dois centavos 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 019L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000067-0-PR
LOCADOR: JORDELINO RIBEIRO ALVES
CPF: 616.952.547-91
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua São José (Rua 4), s/nº, Parque Nova Travessão - Campos dos 
Goytacazes/RJ,- destina-se para funcionamento da E. M. JOSÉ GIRÓ FAÍSCA. VALOR 
GLOBAL: R$ 21.451,44 (Vinte e um mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e quarenta e 
quatro centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 020L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000053-4-PR
LOCADOR: VALMIRIAN FERREIRA POLIDORIO DOS SANTOS. 
CPF: 044.969.777-02 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua C, casa 2, nº10, Novo Jockey - Campos dos Goytacazes/RJ, 
destina-se para funcionamento da C. E. JOCINEIA DA SILVA BORGES.
VALOR GLOBAL: R$ 6.185,52 (seis mil, cento e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois 
centavos) 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 021L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000071-4-PR
LOCADOR: MARIA DE FÁTIMA DE CASTRO VOLPI.
CPF: 822.349.307-15 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida José Carlos Pereira Pinto, nº 756, Parque Zuza Mota - 
Campos dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da E. M. PROFESSORA 
OLGA LINHARES CORREA.

VALOR GLOBAL: R$ 34.613,76 (trinta e quatro mil, seiscentos e treze reais e setenta e 
seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 022L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000050-2-PR
LOCADOR: ELENICE DO NASCIMENTO CAMPISTA.
CPF: 795.761.337-34 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Travessa Nogueira, nº 34, Baixa Grande - Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. MARIA DA CONCEIÇÃO DOS 
SANTOS TAVARES.

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 023L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000061-7-PR
LOCADOR: TERESA CRISTINA BARBOSA BARRETO.
CPF: 017.594.367-20 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Araújo Silva, nº 87, Jardim Carioca - Campos dos Goytacazes/
RJ, destina-se para funcionamento da C. E. PROFESSORA OLGA LINHARES CORREA.
VALOR GLOBAL: R$ 40.705,68 (quarenta mil, setecentos e cinco reais e sessenta e oito 
centavos)  
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 024L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000064-9-PR
LOCADOR: EDIMAR RIBEIRO POURBAX
CPF: 490.650.097-87
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua 04, Quadra A, Lote 1, nº 1, Residencial Santo Antônio – Campos 
dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. PARQUE IMPERIAL.
VALOR GLOBAL: R$ 28.008,72 (vinte e oito mil e oito reais e setenta e dois centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 025L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000058-0-PR
LOCADOR: CLAUDECI RIBEIRO DE SOUZA
CPF: 327.130.377-00
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Teotônio Ferreira de Araújo, nº 258, Conselheiro Josino – 
Campos dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da C. E. IRMÃ ZILDA. 
VALOR GLOBAL: R$ 16.278,12 (Dezesseis mil, duzentos e setenta e oito reais e doze 
centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 026L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000048-3-PR
LOCADOR: FÁBIO HENRIQUE CAMPOS BARRETO
CPF: 028.959.247-08
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Mercúrio, nº 51, Santa Maria – Campos dos Goytacazes/RJ, 
destina-se para funcionamento da C. E. HENRIQUE JARDIM DA CRUZ. 
VALOR GLOBAL: R$ 20.006,76 (Vinte mil e seis reais e setenta e seis centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 027L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000051-P-PR
LOCADOR: ANTÔNIO RUBENS DOS SANTOS
CPF: 501.890.937-49
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Lindolfo Fraga, nº 71, Parque Fundão – Campos dos 
Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento da C. E. PROFESSORA JOELMA 
FIGUEIREDO DE SOUZA.
VALOR GLOBAL: R$ 26.100,00 (Vinte e seis mil e cem reais) 
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 028L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000054-1-PR
LOCADOR: AILTON PEREIRA NUNES
CPF: 321.950.957-68
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Lindolfo Fraga, nº 71, Parque Fundão – Campos dos 
Goytacazes/RJ destina-se para funcionamento da C. E. PROFESSORA JOELMA 
FIGUEIREDO DE SOUZA..
VALOR GLOBAL: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 029L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000062-4-PR
LOCADOR: FRANCINEIDE DE ALMEIDA TEXEIRA
CPF: 752.550.737-68
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua G, nº 57, Casa 1 – CODIN - Campos dos Goytacazes/RJ 
destina-se para funcionamento da E. M. AUGUSTO MACHADO VIANA.
VALOR GLOBAL: R$ 11.736,00 (Onze mil, setecentos e trinta e seis reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes, 03 de Setembro 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 030L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000073-9-PR
LOCADOR: HELOISA HELENA RANGEL DUARTE
CPF: 454.391.177-68
OBJETO: – O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Sete Capitães, nº 46 – Avenida Pelinca - Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento do CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO.
VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 031L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000079-2-PR 
LOCADOR: GENIVAL ASSUNÇÃO CHAVES.
CPF: 243.311.987-15.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Rua Alexandre Attiê, nº 56, Parque Niterói – Campos dos 
Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da E. M. LIONS GOITACÁ.
VALOR GLOBAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 032L/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2018.103.000063-1-PR 
LOCADOR: ANTÔNIO CARLOS COELHO DE SOUZA.
CPF: 423.944.307-53.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do terreno e de construção 
existente situado na Avenida Presidente Kennedy, n°47, Jockey Club – Campos 
dos Goytacazes/RJ, destina-se para funcionamento da E. M. SENADOR TARCÍSIO 
MIRANDA.
VALOR GLOBAL: R$ 55.991,88 (cinquenta e cinco mil, novecentos e noventa e um reais 
e oitenta e oito centavos)
FORMA DE PAGAMENTO: Mensal
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 31/07/2018

Campos dos Goytacazes/RJ, 04 de Setembro de 2018.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

BRAND ARENARI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Codemca

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
012/2018, processo nº 2018.021.000058-2-PR, cujo objeto é  a aquisição de equipamentos 
de informática para equipar e viabilizar o funcionamento da Praça CEU – Centro de 
Artes e Esportes Unifi cados, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano 
e Social - SMDHS, em Campos dos Goytacazes/RJ, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto a empresa:

- HZ EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
14.259.484/0001-00, nos itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06, com o valor total R$ 54.086,00 
(cinquenta e quatro mil e oitenta e seis reais); 

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de setembro de 2018.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
 = Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social =

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 14/09/2018 
(sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar – Centro - Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta:

01- Leitura e Aprovação das atas anteriores;
02- Apresentação das Contas do Fundo do Municipal de Assistência Social do 2º 

trimestre e do exercício de 2018;
03- Apresentação do Plano Municipal de Assistência Social 2018/2020;
04- Apresentação do Ofi cio/ SMDHS/Nº2921/2018, que dispõe sobre devolutiva sobre 

Parecer da Comissão de Fiscalização;
05- Apresentação do Projeto Praça CEU – Centro de Artes e Esportes Unifi cados.

Campos dos Goytacazes, 10 de Setembro de 2018.

Ederton Quemel Rossini
Presidente do CMAS

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a BR TOWERS SPE1 
S.A., CNPJ N°14.206.371/0001-39, através do Processo n° 419/2018, Licença Prévia e 
de Instalação LPI Nº 009/2018, para a implantação de infraestrutura de suporte para 
antenas de telecomunicações (ERB), instalada numa área de 34 m2 sobre o Edifício 
Jardim de Allah Flat Service e locada para Vivo S/A, situado na Rua Salvador Corrêa, 
01/15 – Centro, neste Município, situada sob as coordenadas UTM (Sirgas 2000) 24k 
259322.00 m E e 7592327.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 10 de setembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a R. B. DE CARVALHO & 
CARVALHO LTDA - ME , CNPJ N° 03.484.679/0001- 20, através do Processo n° 199/2016, 
Licença de Instalação e de Operação LIO Nº 022/2018, para comércio varejista de 
combustíveis e óleos para veículos automotores, com 04 (quatro) tanques enterrados 
não-metálicos e jaquetados, com capacidade total de 60 m³, loja e lavador, numa área 
total de 760 m², situado na Rua Julio Armond, 143 – Parque Guarus, neste município de 
Campos dos Goytacazes/RJ, georreferenciada através das coordenadas UTM (WGS 84) 
24k 260456.63 m E e 7595824.80 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de setembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da 
Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a ÁGUAS DO PARAÍBA 
S/A, CNPJ N° 01.280.003/0001-99, através do Processo n° 371/2017, Certidão Ambiental 
CA Nº 020/2018, para implantação e ampliação do sistema de esgotamento  sanitário 
do Parque Nova Brasília, incluindo 5.087 metros de rede coletora de esgoto, 1 (uma) 
elevatória de esgoto e novas ligações de esgoto, localizado nas Ruas: Tabelião José 
Lobo Da Costa, Coronel Pache Faria, Eudóxio De Brito Falcão, Arthur Nogueira e parte das 
ruas Sílvio Ferraz, Waldemar Prata, Álvaro De A. Barcelos E Francisco Borges, Parque 
Nova Brasília, nesta cidade sob as coordenadas UTM (WGS 84) 24k 255943.39 m E e 
7593237.05 m S (coordenadas da elevatória).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 11 de setembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 2a REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO.

O Presidente do Conselho de Meio Ambiente e Saneamento, no uso de suas atribuições 
legais com base na lei n°8.604/2014 e na Portaria n° 346/2017, convoca os membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO, para reunião plenária a 
realizar-se no dia 27 de setembro o de 2018, na Av. Osvaldo Cardoso de Melo n° 1223, Pq. 
São Caetano (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental), das 15h30min ás 17h, 
com a seguinte pauta:

I – Processo eleitoral ;
I.I- Eleger comissão eleitoral;
I.II- Defi nir calendário do processo eleitoral;
I.III- Agendar palestras para o Fórum eleitoral;
II- Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

COMSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

ATO DO PRESIDENTE

CONVOCAÇÃO PARA 9a REUNIÃO ORDINÁRIA, 5a DO ANO DE 2018 DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO.

O Presidente do Conselho de Meio Ambiente e Saneamento, no uso de suas atribuições 
legais com base na lei n°8.604/2014 e na Portaria n° 346/2017, convoca os membros do 
CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO, para reunião plenária a 
realizar-se no dia 27 de setembro de 2018, na Av. Osvaldo Cardoso de Melo n° 1223, Pq. 
São Caetano (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental), das 14h às 15h 30min, 
com a seguinte pauta:

I – Abertura;
II- Aprovação da ATA anterior;
III- Apresentação de parecer da CTP de recursos à infrações ambientais, referentes aos 

processos n ° 2017.035.000181-4-PA e n° 2017.035.000205-1-PA;
IV- Reestruturação e avaliação das atividades da CT Normativa;
V- Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2018.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Secretaria Municipal de Saúde

Portaria n° 38/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa, 
matrícula n° 25.952, no uso de suas atribuições legais, junto à Diretoria de Vigilância em 
Saúde,

Resolve:
Comunicar aos senhores encarregados e profi ssionais de enfermagem das UBSs, 

UPHs e Centros de Referência:

Aldeia Murundu

Alair Ferreira Novo Mundo

CRTCA II Parque Prazeres

Custodópolis Ponta da Lama 

CRTCA I Ponta Grossa

Carvão Parque Aurora

Conselheiro Josino Penha

Centro de Saúde de Guarus Poço Gordo

Eldorado Quilombo

Félix Miranda Santa Maria

Lagamar (Farol) Santos Dumond

UPH Santo Eduardo Santa Helena

Centro de Saúde do Centro – Epidemiologia 
- SMS

São Sebastião

UPH Ururaí Santa Cruz

UPH São José Santo Amaro

UPH Travessão Saturnino Braga

IPS Sentinela do Imbé

Lagoa de Cima Tapera

Mata da Cruz Tocos

Morangaba Venda Nova

Morro do Coco Vila Nova

Postos Volantes

Boulevard Shopping Jóquei

Escola Municipal Manoel Coelho - 
Goitacazes

Santa Rosa

Jamil Ábido Terra Prometida 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Que estão sendo convocados para o dia 15 de Setembro de 2018 de 9 às 16:00 horas, 
nas Unidades Básicas de Saúde, Unidades Pré-Hospitalares, Centros de Referência 
e Escola Municipal Manoel Coelho (Goitacazes) acima descritas, e no Boulevard 
Shopping no mesmo dia, de 13 às 20 horas, para participarem do Dia D da Campanha 
Nacional de Vacinação contra Poliomielite e Sarampo, totalizando 42 salas de vacina 
e 6 postos volantes.

É importante e necessária a participação de todos.
Ressaltamos a indicação da vacina para: 
Menores entre 1 ano e 4 anos, 11 meses e 29 dias.

Campos dos Goytacazes, 12 de Setembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2018 - SRP

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 030/2018, conforme discriminado abaixo:
Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos, materiais e 
mobiliários médicos hospitalares, objetivando atender as necessidades da rede municipal 
de saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 28 de setembro 
de 2018, às 14h ( quatorze horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-2073, no horário de 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em 
papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas 
(referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE LICITAÇÃO FRUSTRADA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018 - SRP

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a sessão, realizada no dia 12 de setembro de 2018 às 
10h, referente à licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 022/2018, cujo objeto é 
 registro de preços para futura e eventual aquisição de peças/material de reposição 
para autoclaves da Fundação Municipal de Saúde, , foi considerada FRUSTRADA. 

Campos dos Goytacazes, 13 de setembro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE REVOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 2018.044.000027-2-PR 

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, torna público e comunica aos 
interessados que os atos administrativos do proceso de nº 2018.044.000027-2-PR, fi cam 
REVOGADOS, nos termos do art. 49, §4º, da Lei 8.666/93, em todos os seus termos, por 

Portaria FMIJ n.º 40/2018

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

ART. 1º - Fica instituída a Comissão de Tomada de Contas Especial, no âmbito da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, com fundamento no art. 2º, inciso I e 
art. 3º, ambos da Deliberação n.º 279/17 do TCE/RJ, visando o processo para apuração 
das situações previstas no processo administrativo n.º 2017.004.000022-1-TC referente 
ao convênio TSS 072/14, fi rmado em 30 de junho de 2014 entre o Município de Campos 
dos Goytacazes, através da Fundação Municipal da Infância e Juventude, e a ONG Nação 
Brasileira de Rua – PROGRAMA JOVENS PELA PAZ com objetivo de garantir acesso 
gratuito a opções de cultura e esporte fomentando nos jovens em situação de vulnerabilidade 
social afi rmação de valores e ampliação de conhecimentos;

Art. 2º - A comissão será formada pelos seguintes membros:
Fábio Gomes Féres (mat. 30.323) – Presidente
Kesya Rosário de Oliveira Barboza Paes (mat. 36.504) – 1º Membro
Ana Paula Freitas dos Santos (mat. 11.548) – 2º Membro

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 03 de setembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente em Exercício

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 005/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
005/2018, processo nº 2018.044.000019-P-PR, cujo objeto é o r egistro de preços para 
futura e eventual aquisição de material de cabeleireiro, manicure, estética, depilação 
e higiene pessoal para atender as necessidades do programa Qualifi ca Jovem da 
Fundação Municipal da Infância e da Juventude, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em 
tela, a saber: 
* LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº. 29.786.523/0001-97, com registro nos itens 05, 06, 12, 14, 15, 16, 17, 
26, 29, 31, 36, 37, 38, 42, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 59, 60, 65, 66, 67, 68, 72, 75, 76, 
82, 85, 86, 87, 88, 89, 97 e 99;

* SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
39.240.676/0001-98, com registro no item 43; e

* UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 17.513.233/0002-71, com 
registro nos itens 04, 07, 11, 13, 25, 35, 39, 40, 41, 45, 46, 57, 58, 61, 63, 74, 77, 78, 79, 
81 e 84.

PUBLIQUE-SE.

Em 22 de agosto de 2018.

Suellen André de Souza
= Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude=

Fundação Municipal de Saúde

razões de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, 
conforme decisão circunstanciada inserta no processo de dispensa de licitação em comento.

Dispensa de Licitação - Objeto : Locação de imóvel para sediar o Conselho Tutelar V, 
localizado na Rua São Gonçalo, nº 61 - Goitacazes.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 10 de setembro de 2018

Fábio G. F. Bastos
Vice-Prsidente

(Presidente em exercício)
Matrícula: 38.897

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 005/2018

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna 
público os itens do Pregão Presencial nº 005/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de cabeleireiro, manicure, estética, depilação e higiene 
pessoal para atender as necessidades do programa Qualifi ca Jovem da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, referente às Atas de Registro de Preços n° 013/2018, 014/2018 
e nº 015/2018, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (Conforme especifi cação do 
item 3 do Termo de Referência) UNID QUANT. VALOR 

UNITÁRIO R$ MARCA EMPRESA VENCEDORA

1 ABAIXADOR DE MADEIRA PARA LÍNGUA PCT 6 *Item Frustrado, (sem acordo)

2 ACETONA UNID 150 *Item Frustrado, (sem acordo)

3 ADSTRINGENTE UNID 8 *Item Frustrado, (sem acordo)

4
ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 10V UNID 10

R$        11,50 YAMÁ
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

5
ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 20V UNID 10

R$        11,80 IDEAL

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

6
ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 30V UNID 20

R$        11,80 IDEAL

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

7
ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 40V UNID 20

R$        11,75 YAMÁ
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

8 ÁLCOOL ETÍLICO 70% UNID 30 *Item Frustrado, (sem acordo)

9 ÁLCOOL EM GEL 70% UNID 20 *Item Frustrado, (sem acordo)

10 ALGODÃO UNID 20 *Item Frustrado, (sem acordo)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

11
ALICATE DE CUTÍCULA UNID 60

R$        16,00 ENOX
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

12
AMOLECEDOR DE CUTÍCULA UNID 40

R$          4,20 MIRRAS

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

13
BASE PARA UNHAS UNID 100

R$          2,90 BELLA CHICK
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

14
BATOM VERMELHO UNID 6

R$          7,00 BEAUTY COLOR

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

15
BATOM ROSA CLARO UNID 6

R$          7,00 BEAUTY COLOR

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

16
BATOM PRETO UNID 6

R$          7,00 BEAUTY COLOR

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

17
BATOM CHOCOLATE UNID 6

R$          7,00 BEAUTY COLOR

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

18 BORRIFADOR DE ÁGUA UNID 30 *Item Frustrado, (sem acordo)

19 BOTOX CAPILAR UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

20 CAPA COMPRIDA PARA CORTE DE CABELO UNID 18 *Item Frustrado, (sem acordo)

21
CAPA COMPRIDA PARA TINTURA DE 
CABELO

UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

22 CAUTERIZAÇÃO CAPILAR UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

23 CERA EGÍPICIA NATURAL COM MEL UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

24 CERA DE MEL PARA DEPILAÇÃO (REFIL) UNID 60 *Item Frustrado, (sem acordo)

25
CONDICIONADOR PROFISSIONAL UNID 80

R$        33,20
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

26
CREME ALISANTE GUANIDINA UNID 50

R$        10,00 FOREVER LISS

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

27 CREME DE BARBEAR UNID 6 *Item Frustrado, (sem acordo)

28
CREME DE RELAXAMENTO DE HIDRÓXIDO 
DE SÓDIO

UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

29

CREME DEFRIZANTE E SELANTE ANTI-
FRIZZ

UNID 60
R$        18,99 FOREVER LISS

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

30 CREME HIDRATANTE CAPILAR UNID 100 *Item Frustrado, (sem acordo)

31
CREME PARA PENTEAR SEM ENXAGUE UNID 80

R$          8,00 FOREVER LISS

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

32 CREME PARA PÉS E MÃOS UNID 4 *Item Frustrado, (sem acordo)

33 DÊ-DÓL ADSTRINGENTE LÍQUIDO UNID 30 *Item Frustrado, (sem acordo)

34 QUENTINHA DE ALUMÍNIO N° 5 PCT 7 *Item Frustrado, (sem acordo)

35
ESPÁTULA PARA ESTÉTICA UNID 10

R$          3,80 SANTA CLARA
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

36

ESPÁTULA DUPLA PARA AFASTAR 
CUTÍCULA – CORPO TODO EM INOX

UNID 50
R$          4,80 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

37

ESCOVA PROFISSIONAL THERMAL 
CERAMIC GRANDE

UNID 20
R$        46,00 G.B.

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

38

ESCOVA PROFISSIONAL THERMAL 
CERAMIC MÉDIA

UNID 20
R$        40,00 G.B.

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

39
ESMALTE BIANCO PURÍSSIMO UNID 100

R$          3,69 BELLA CHICK
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

40
ESMALTE CORES VARIADAS CREMOSO UNID 300

R$          2,70 BELLA CHICK
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

41
ESMALTE RENDA VERNIZ NAIL UNID 150

R$          3,69 BELLA CHICK
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

42
ESPANADORES PARA CABELEIREIRO UNID 20

R$          7,30 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

43
ESPELHO RETANGULAR 40CM X 30CM UNID 6

R$        40,00 UNIC
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita 
no CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98

44 ESPONJA NUDREADS TWIST UNID 20 *Item Frustrado, (sem acordo)

45
ESTOJO DE MAQUIAGEM UNID 5

R$      120,00 DIVERSOS
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

46
EXTRA BRILHO 8 ML UNID 300

R$          3,00 BELLA CHICK
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

47 GEL CALMANTE 250G UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

48
GEL PARA FIXAR CABELO UNID 30

R$          5,00 MIRRAS

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

49
LÂMINAS DE BARBEAR CX 300

R$          0,10 LASER PLATINUM

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

50
LÁPIS DE OLHO COR PRETA UNID 8

R$          5,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

51
LÁPIS DE OLHO COR MARROM UNID 8

R$          5,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

52
LÁPIS DE OLHO COR AZUL CELESTE UNID 8

R$          5,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

53
LÁPIS DE OLHO COR VERMELHO UNID 8

R$          5,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

54
LÁPIS DE OLHO COR BRANCO UNID 8

R$          5,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

55 LENÇOL DESCARTÁVEL PARA MACA PCT 30 *Item Frustrado, (sem acordo)

56
LIXA PARA UNHAS PADRÃO UNID 800

R$          0,09 G.B.

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

57
LIXA POLIDORA PARA UNHAS UNID 30

R$          2,90 SANTA CLARA
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

58
LOÇÃO PÓS BARBA UNID 6

R$        22,00 DEPIL BELLA
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

59
LUVAS DE VINIL DESCARTÁVEL CX 60

R$          8,00 BRACOL

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

60
MÁSCARA DESCARTÁVEL UNID 550

R$          0,30 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

61
NAVALHETES EM AÇO INOX UNID 20

R$          7,10 SANTA CLARA
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

62 ÓLEO DE BANANA UNID 15 *Item Frustrado, (sem acordo)

63
ÓLEO SECANTE PARA UNHAS UNID 94

R$          2,70 BELLA CHICK
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

64 ÓLEO REMOVEDOR HIDRATANTE PÓS UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

65
PANCAKE NA COR PRETA UNID 5

R$        10,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

66
PANCAKE NA COR AZUL ROYAL UNID 5

R$        10,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

67
PANCAKE NA COR BRANCA UNID 5

R$        10,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

68
PANCAKE NA COR VERMELHA UNID 5

R$        10,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

69 PAPEL PARA MACA UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

70
PAPEL PARA DEPILAÇÃO (FALSO TECIDO, 
LENÇO PARA DEPILAÇÃO)

UNID 15 *Item Frustrado, (sem acordo)

71 PALITO DE LARANJEIRA DESCARTÁVEL UNID 15 *Item Frustrado, (sem acordo)

72
PENTE DE CABO FINO PROFISSIONAL UNID 20

R$          3,50 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

73 PENTE DE CABO LARGO PROFISSIONAL UNID 15 *Item Frustrado, (sem acordo)

74
PENTE FINO DE AÇO (PARA PIOLHO) UNID 40

R$          2,00 SANTA CLARA
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

75
PENTE DE CORTE CORRIDO UNID 20

R$          4,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

76
PENTE GARFO UNID 10

R$          2,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

77
PENTE PARA MÁQUINA DE CORTAR 
CABELO N°1

UNID 15
R$        18,99 WAHL

UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

78
PENTE PARA MÁQUINA DE CORTAR 
CABELO N°2

UNID 10
R$        17,00 WAHL

UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

79
PENTE PARA MÁQUINA DE CORTAR 
CABELO R (DE DISFARÇAR)

UNID 6
R$        28,00 WAHL

UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

80
PENTE PARA MÁQUINA DE CORTAR 
CABELO N° 1/2 (15 MM)

UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

81
PENTE PARA MÁQUINA DE CORTAR 
CABELO N° 1 1/2

UNID 10
R$        24,90 WAHL

UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

82
PINCEL LARGO PARA PINTAR CABELOS UNID 20

R$          3,50 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

83 PINÇA PARA SOBRANCELHA UNID 100 *Item Frustrado, (sem acordo)

84
PÓ DESCOLORANTE SEM AMÔNIA UNID 140

R$        18,90 CLESS
UNHA & COR LTDA - ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
17.513.233/0002-71

85
PRENDEDOR BICO DE PATO PCT 30

R$          1,80 G.B.

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

86
PRENDEDOR DE CABELO TIPO PIRANHA PCT 50

R$          4,00 G.B.

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

87
POMADA FINALIZADORA PCT 10

R$        11,80 MIRRAS

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

88
RECIPIENTE PLÁSTICO UNID 30

R$          2,00 SANTA CLARA

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

89
REPARADOR DE PONTA DE SILICONE UNID 120

R$          5,00 MIRRAS

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

90 ROLO DE ALGODÃO HIDRÓFILO 500G UNID 25 *Item Frustrado, (sem acordo)

91 SABONETE LÍQUIDO UNID 2 *Item Frustrado, (sem acordo)

92 SHAMPOO NEUTRO UNID 100 *Item Frustrado, (sem acordo)

93 SPRAY FIXADOR EM AEROSOL UNID 40 *Item Frustrado, (sem acordo)

94 TESOURA PARA CORTAR UNHA UNID 20 *Item Frustrado, (sem acordo)

95
TESOURA DE CORTE DE CABELO 
PROFISSIONAL

UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

96 TESOURA DESFIADEIRA UNID 10 *Item Frustrado, (sem acordo)

97
TINTURA EM PÓ CX 10

R$          6,90 FOREVER LISS

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

98
TONALIZANTE SEM AMÔNIA E SEM 
OXIDANTE

UNID 120 *Item Frustrado, (sem acordo)

99

TOUCA EM SILICONE PARA REFLEXO, 
LUZES COM PRENDEDOR NO QUEIXO

UNID 6
R$        19,90 G.B.

LUX EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
29.786.523/0001-97

*Item Frustrado, (sem acordo). O valor apresentado pela empresa encontra-se acima do valor estimado pela FMIJ. 

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2018.

Suellen André de Souza
Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 17Nº 197  - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 14 de setembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0316/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0374/2017, que nomeou José Fernandes 
Lemos dos Santos, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político 
do Gabinete da Vereadora Josiane Lima Borges Viana, Símbolo CC-1, a partir de 03 de 
setembro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente –

PORTARIA Nº 0317/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

 
R-E-S-O-L-V-E nomear Elça Francisco de Sousa, para exercer o cargo de provimento 

em comissão de Assessora Política do Gabinete da Vereadora Josiane Lima Borges Viana, 
Símbolo CC-1,  a partir de 04 de setembro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0318/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0286/2018, que nomeou Jorge de 
Souza Terra, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Luiz Eduardo de Campos Crespo, Símbolo CC-1- Nível 3, a partir de 
03 de setembro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0319/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E nomear Rosiane da Fonseca de Souza, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Luiz Eduardo de 
Campos Crespo, Símbolo CC-1- Nível 3, a partir de 04 de setembro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0320/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0156/2018, que nomeou Carla Pitangui 
Alcântara, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Cláudio Nogueira Andrade Filho, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 
03 de setembro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

PORTARIA Nº 0321/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Felipe Pontes Gonçalves, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Cláudio Nogueira Andrade 
Filho, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 04 de setembro de 2018.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de setembro de 2018, 341º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 183º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 366º da 

criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -


		2018-09-13T17:42:33-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




